
 

REGIONE PIEMONTE BU20 18/05/2023 
 

Codice A1824A 
D.D. 12 maggio 2023, n. 1361 
Canoni di concessione di beni appartenenti al patrimonio forestale regionale. Accertamento 
multiplo di Euro 47.429,65 - Cap. 30195 del Bilancio finanziario gestionale 2023 - 2025, 
annualità 2023 - Soggetti debitori multipli. 
 
 

 

ATTO DD 1361/A1824A/2023 DEL 12/05/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
OGGETTO:  Canoni di concessione di beni appartenenti al patrimonio forestale regionale. 

Accertamento multiplo di Euro 47.429,65 - Cap. 30195 del Bilancio finanziario 
gestionale 2023 – 2025, annualità 2023 – Soggetti debitori multipli. 
 

 
Vista la: 
• la D.G.R. n. 7–4281 del 10.12.2021 - Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 e s.m.i. 

Riorganizzazione delle strutture del ruolo della Giunta Regionale. Modificazione dei 
provvedimenti organizzativi approvati con Deliberazioni della Giunta Regionale 29 ottobre 
2019, n. 4-439, n. 1-975 del 4.02.2020, n. 1-2165 del 29.10.2020, n. 30-2984 del 12.03.2021, n. 
6-3258 del 21.05.2021, n. 10-3440 del 23.06.2021 e n. 18-3631 del 30.07.2021, che ha 
assegnato le competenze riguardanti la gestione dei vivai forestali e delle proprietà silvo-
pastorali regionali, al Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-
forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale A1824A, con decorrenza dal 01.02.2022. 

Premesso che: 
• il rilascio e la gestione amministrativa delle concessioni di beni appartenenti al patrimonio 

forestale regionale, redatte ai sensi del Regolamento regionale n° 3/R, “Disposizioni per il 
rilascio delle concessioni per l’utilizzo di beni appartenenti al demanio forestale”, approvato 
con Decreto del Presidente della Giunta regionale, 21 febbraio 2013, n° 83-5423, rientrano tra 
le competenze del predetto Settore regionale; 

• i sottoelencati atti di concessione prevedono il versamento di un canone annuo anticipato, il cui 
ammontare può essere adeguato annualmente in base all’indice ISTAT dei prezzi al consumo 
per le famiglie di operai e impiegati (FOI) o, invariato per tutta la durata contrattuale, nei limiti 
dei rispettivi importi di seguito esplicitati: 

• rep. n° 1250 del 08.06.2020 – det. n° 1738 del 07.07.2020 - rep. n° 1287 del 30.03.2022 – det. 
n° 882 del 04.04.2022 - concessionari: Navone Nella Piera Antonietta e Cadenasso Andrea, 
canone annuo Euro 1.631,00, riferito al periodo dal 08.06.2023 al 07.06.2024, codice soggetto 



 

375517 (Navone Nella Piera Antonietta), scadenza obbligazione 08.06.2023; 
• rep. n° 1231 del 17.05.2019 – det. n° 1935 del 04.06.2019 - concessionario: Comune di 

Premosello Chiovenda, canone annuo Euro 171,00, riferito al periodo dal 17.05.2023 al 
16.05.2024, codice soggetto 10203, scadenza obbligazione 17.05.2023; 

• rep. n° 1200 del 08.02.2018 – det. n° 422 del 14.02.2018 - concessionari: Sizzano Ezio e 
Sizzano Elisa, canone annuo Euro 171,00, riferito al periodo dal 01.05.2023 al 30.09.2023, 
codice soggetto 346463 (Sizzano Ezio), scadenza obbligazione 15.05.2023; 

• rep. n° 1209 del 23.03.2018 – det. n° 1189 del 02.05.2018 – concessionario: Azienda Agricola 
Mania Alessandro – canone annuo Euro 9.885,00, riferito al periodo pascolivo 2023, codice 
soggetto 260741, così suddiviso: 

1° rata, pari a Euro 4.942,50, da versare entro il 15.05.2023; 
2° rata, pari a Euro 4.942,50, da versare entro il 30.11.2023; 

• rep. n° 973 del 20.03.2007 – det. n° 128 del 16.02.2007 - concessionario: Air Liquide Italia 
Produzione s.r.l., canone annuo Euro 1.451,00, riferito al periodo dal 02.05.2023 al 01.05.2024, 
codice soggetto 98117,di questo importo sono stati già versati Euro 1.351,00 a titolo di canone 
anticipato annualità 2023/24 – reversale n. 31604/22 nota del 09/01/2023, pertanto la 
differenza da versare a titolo di aggiornamento Istat è pari ad Euro 100,00, scadenza 
obbligazione 15.05.2023; 

• rep. n° 1252 del 08.06.2020 – det. n° 1739 del 07.07.2020 - concessionari: Azienda Agricola 
Apistica Nicolini Guido e Bellan Livio, canone annuo Euro 171,00, riferito al periodo dal 
01.06.2023 al 01.10.2023, codice soggetto 360812, scadenza obbligazione 01.06.2023; 

• rep. n° 1267 del 18.03.2021 – det. n° 617 del 10.03.2021 - concessionario: Regaldi Paolo, 
canone annuo Euro 1.811,00, riferito al periodo dal 23.05.2023 al 22.05.2024, codice soggetto 
76849, scadenza obbligazione 23.05.2023; 

• rep. n° 1212 del 05.04.2018 – det. n° 1113 del 18.04.2018 - concessionari: Angelino Romano, 
Pera Mut Simone e Vigna Gianni, canone annuo Euro 302,00, riferito al periodo dal 01.06.2023 
al 31.05.2024, codice soggetto 382034, (Angelino Romano), scadenza obbligazione 
15.06.2023; 

• rep. n° 1219 del 18.06.2018 – det. n° 1193 del 26.06.2018 – concessionario: Società Agricola 
Bardo S.S. – canone annuo Euro 30.515,00, riferito al periodo pascolivo 2023, codice soggetto 
306713, così suddiviso: 

• 1° rata, pari a Euro 15.257,50, da versare entro il 30.06.2023; 
• 2° rata, pari a Euro 15.257,50, da versare entro il 30.11.2023; 
• rep. n° 735 del 04.06.1999 – det. n° 496 del 26.05.1999 - concessionario: Istituto Catechistico 

Don Vincenzo Minetti, canone annuo Euro 51,65, riferito al periodo dal 04.06.2023 al 
03.06.2024, codice soggetto 260969, scadenza obbligazione 30.06.2023; 

• rep. n° 1217 del 21.05.2018 – det. n° 1591 del 30.05.2018 - concessionario: E-Distribuzione 
S.p.A., canone annuo Euro 309,00, riferito al periodo dal 01.07.2023 al 30.06.2024, codice 
soggetto 58889, scadenza obbligazione 30.06.2023; 

• rep. n° 1255 del 21.07.2020 – det. n° 2082 del 05.08.2020 - concessionario: Azienda Agricola 
Ascoli Alberto, canone annuo Euro 1.797,00, riferito al periodo dal 21.07.2023 al 20.07.2024, 
codice soggetto 362230, scadenza obbligazione 21.07.2023; 

• rep. n° 1265 del 11.03.2021 – det. n° 366 del 09.02.2021 - concessionari: Bottelli Volfango e 
Martino Luca, canone annuo Euro 515,00, riferito al periodo dal 01.06.2023 al 31.05.2024, 
codice soggetto 382035 (Bottelli Volfango), scadenza obbligazione 15.06.2023. 

 
Dato atto: 
• che la Regione Piemonte ha provveduto ad adeguare il proprio sistema di gestione delle entrate 

in conformità alla normativa vigente in materia, integrando i propri sistemi di incasso alla 
piattaforma PagoPA, per consentire al cittadino di pagare quanto dovuto alla Pubblica 



 

amministrazione, a qualunque titolo, attraverso i Prestatori di Servizi di Pagamento (PSP) 
aderenti al progetto; 

• che verrà caricata sul Portale Enti creditori una lista di carico di complessivi Euro 47.258,65, 
riferibile ai debiti certi, liquidi ed esigibili ascrivibili ai soggetti citati in premessa, (con 
l’esclusione del canone annuo del Comune di Premosello Chiovenda, in quanto rientrante nel 
sistema di tesoreria unica e quindi con l’obbligo ad effettuare il pagamento tramite operazione 
di girofondi), a cui dovrà essere associato il numero di ogni singolo accertamento assunto con 
il presente provvedimento, per consentire la riconciliazione automatizzata dei versamenti; 

• che ad ogni soggetto debitore verrà inviato un avviso di pagamento che conterrà un codice IUV 
(=Identificativo univoco di versamento), che dovrà essere utilizzato al momento della 
transazione; 

• ritenuto di accertare la somma complessiva di Euro 47.429,65, suddivisa per ogni singolo 
soggetto debitore, come sopra specificato, sul capitolo 30195 del Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, annualità 2023, con i rispettivi codici soggetti, di cui all’Anagrafica 
debitori della Regione Piemonte, rinviando l’accertamento delle annualità successive alla 
riconferma della concessione; 

• che gli accertamenti non sono stati già assunti con precedenti atti come da D.G.R. 12-5546 del 
29.08.2017 e succ. Circolare 30568/A11000 del 02.10.2017; 

• che il presente provvedimento non è soggetto alla trasparenza ai sensi degli artt. 15 – 23 – 26 
del D.lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni); 

• attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 
17/10/2016. 

Tutto cio’ premesso, 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 3 e 16 del D.lgs 3 febbraio 1993, n. 29 Razionalizzazione della organizzazione delle 
Amministrazioni pubbliche e revisione della disciplina in materia di pubblico impiego, a 
norma dell'articolo 2 della legge 23 ottobre 1992, n. 421, come modificato dal D.lgs 
470/93; 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• l'art. 16 della legge regionale n. 4 del 10 febbraio 2009 "Gestione e promozione economica 
delle foreste", così come modificato dall'art. 27 della legge regionale n. 22 del 6 agosto 
2009 "Disposizioni collegate alla manovra finanziaria per l'anno 2009"; 

• D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• articolo 10 della legge regionale 4 maggio 2012, n. 5 "Legge finanziaria per l'anno 2012"; 

• artt. 15 - 23 - 26 del D.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• Decreto del Presidente della Giunta regionale 21 febbraio 2013, n. 3/R "Disposizioni per il 
rilascio delle concessioni per l'utilizzo di beni appartenenti al demanio forestale"; 



 

• Regolamento Regionale di Contabilità n. 9 del 16 luglio 2021; 

• DGR 1 - 4936 29/04/2022 Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte; 

• Legge regionale n. 6 del 24 aprile 2023 - Bilancio di previsione finanziario 2023-2025.; 

• DGR 1 - 6763 - 27/04/2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

 
 

DETERMINA  
 

Per quanto in premessa indicato: 
• di accertare i seguenti importi a titolo di canone annuo (unica soluzione anticipata), con i 

rispettivi codici soggetti, per un importo complessivo di Euro 47.429,65, sul Cap. 30195 del 
Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell'allegata appendice A, elenco registrazioni contabili, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; rinviando l’accertamento delle annualità successive 
alla riconferma della concessione: 

• rep. n° 1250 del 08.06.2020 – det. n° 1738 del 07.07.2020 - rep. n° 1287 del 30.03.2022 – det. 
n° 882 del 04.04.2022 - concessionari: Navone Nella Piera Antonietta e Cadenasso Andrea, 
canone annuo Euro 1.631,00, riferito al periodo dal 08.06.2023 al 07.06.2024, codice soggetto 
375517 (Navone Nella Piera Antonietta), scadenza obbligazione 08.06.2023; 

• rep. n° 1231 del 17.05.2019 – det. n° 1935 del 04.06.2019 - concessionario: Comune di 
Premosello Chiovenda, canone annuo Euro 171,00, riferito al periodo dal 17.05.2023 al 
16.05.2024, codice soggetto 10203, scadenza obbligazione 17.05.2023; 

• rep. n° 1200 del 08.02.2018 – det. n° 422 del 14.02.2018 - concessionari: Sizzano Ezio e 
Sizzano Elisa, canone annuo Euro 171,00, riferito al periodo dal 01.05.2023 al 30.09.2023, 
codice soggetto 346463 (Sizzano Ezio), scadenza obbligazione 15.05.2023; 

• rep. n° 1209 del 23.03.2018 – det. n° 1189 del 02.05.2018 – concessionario: Azienda Agricola 
Mania Alessandro – canone annuo Euro 9.885,00, riferito al periodo pascolivo 2023, codice 
soggetto 260741, così suddiviso: 

• 1° rata, pari a Euro 4.942,50, da versare entro il 15.05.2023; 
• 2° rata, pari a Euro 4.942,50, da versare entro il 30.11.2023; 
• rep. n° 973 del 20.03.2007 – det. n° 128 del 16.02.2007 - concessionario: Air Liquide Italia 

Produzione s.r.l., canone annuo Euro 1.451,00, riferito al periodo dal 02.05.2023 al 01.05.2024, 
codice soggetto 98117,di questo importo sono stati già versati Euro 1.351,00 a titolo di canone 
anticipato annualità 2023/24 – reversale n. 31604/22 nota del 09/01/2023, pertanto la 
differenza da versare a titolo di aggiornamento Istat è pari ad Euro 100,00, scadenza 
obbligazione 15.05.2023; 

• rep. n° 1252 del 08.06.2020 – det. n° 1739 del 07.07.2020 - concessionari: Azienda Agricola 
Apistica Nicolini Guido e Bellan Livio, canone annuo Euro 171,00, riferito al periodo dal 
01.06.2023 al 01.10.2023, codice soggetto 360812, scadenza obbligazione 01.06.2023; 

• rep. n° 1267 del 18.03.2021 – det. n° 617 del 10.03.2021 - concessionario: Regaldi Paolo, 
canone annuo Euro 1.811,00, riferito al periodo dal 23.05.2023 al 22.05.2024, codice soggetto 
76849, scadenza obbligazione 23.05.2023; 

• rep. n° 1212 del 05.04.2018 – det. n° 1113 del 18.04.2018 - concessionari: Angelino Romano, 
Pera Mut Simone e Vigna Gianni, canone annuo Euro 302,00, riferito al periodo dal 01.06.2023 
al 31.05.2024, codice soggetto 382034, (Angelino Romano) - scadenza obbligazione 
15.06.2023; 



 

• rep. n° 1219 del 18.06.2018 – det. n° 1193 del 26.06.2018 – concessionario: Società Agricola 
Bardo S.S. – canone annuo Euro 30.515,00, riferito al periodo pascolivo 2023, codice soggetto 
306713, così suddiviso: 

• 1° rata, pari a Euro 15.257,50, da versare entro il 30.06.2023; 
• 2° rata, pari a Euro 15.257,50, da versare entro il 30.11.2023; 
• rep. n° 735 del 04.06.1999 – det. n° 496 del 26.05.1999 - concessionario: Istituto Catechistico 

Don Vincenzo Minetti, canone annuo Euro 51,65, riferito al periodo dal 04.06.2023 al 
03.06.2024, codice soggetto 260969, scadenza obbligazione 30.06.2023; 

• rep. n° 1217 del 21.05.2018 – det. n° 1591 del 30.05.2018 - concessionario: E-Distribuzione 
S.p.A., canone annuo Euro 309,00, riferito al periodo dal 01.07.2023 al 30.06.2024, codice 
soggetto 58889, scadenza obbligazione 30.06.2023; 

• rep. n° 1255 del 21.07.2020 – det. n° 2082 del 05.08.2020 - concessionario: Azienda Agricola 
Ascoli Alberto, canone annuo Euro 1.797,00, riferito al periodo dal 21.07.2023 al 20.07.2024, 
codice soggetto 362230, scadenza obbligazione 21.07.2023; 

• rep. n° 1265 del 11.03.2021 – det. n° 366 del 09.02.2021 - concessionari: Bottelli Volfango e 
Martino Luca, canone annuo Euro 515,00, riferito al periodo dal 01.06.2023 al 31.05.2024, 
codice soggetto 382035 (Bottelli Volfango), scadenza obbligazione 15.06.2023. 

• di dare atto che gli importi di cui sopra sono riferibili ai versamenti che verranno eseguiti con 
modalità PagoPA dai soggetti debitori, ad esclusione del Comune di Premosello Chiovenda, 
come esplicitato in premessa. 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, 
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
Avverso il presente atto è possibile ricorrere al T.A.R. entro sessanta giorni dalla piena 
conoscenza dell'atto e/o dalla pubblicazione sul B.U.R.P. 

 
Il Funzionario Estensore 
(Valeria Scovero) 
 
 

LA DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
 


